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АНОТАЦІЯ

Пасік В.Ю. Особливості ураження гепатобіліарної системи у дітей раннього

віку, хворих на позагоспітальну пневмонію. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 228 «Педіатрія». – Вінницький національний медичний

університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця, 2022.

Метою роботи було визначення особливостей порушення гепатобіліарної

системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну пневмонію, на підставі

оцінки нових наукових даних про патогенетичну роль клініко-лабораторних

маркерів інфекційно-запального процесу, секреторного інгібітору протеїнази

лейкоцитів (SLPI).

Пневмонія інфікційне захворювання, яке характеризується ураженням легень

з внутрішньоальвеолярною ексудацією. Це проявляється інтоксикацією організму

різного ступеню. Ураження легень призводить до підвищення в системному

кровообігу цитокінів, які впливають на функціональний стан печінки, сприяючи

порушенню її функції та гепатобіліарної системи в цілому.

Пневмонія залишається одним з найпоширеніших захворювань дитячого віку.

Враховуючи розвиток метаболічних змін у печінці, хворих на позалікарняну

пневмонію, пріоритетним завданням є вивчення напрямку змін маркерів

запального процесу та функціонального стану органів гепатобіліарної системи.

При цьому біохімічні маркери запалення нерідко випереджають морфологічні

зміни в тканинах і тому можуть розглядатись як ранні критерії розвитку та

вирішення патологічного процесу при пневмонії.

У дослідженні було 338 дітей, з підтвердженим діагнозом пневмонії та 40 –

практично здорових дітей, що входили до групи контролю. Вік дітей знаходився в

межах від 1 місяця до 3 років. Усім пацієнтам було виконано загальноклінічні,

інструментальні обстеження та визначено секреторний інгібітор протеази

лейкоцитів (SLPI) в сироватці крові.
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Результати визначення SLPI, що ми отримали, були поділені на квартилі: І

квартиль (менше 780,00 пг/мл), ІІ квартиль (780,01 – 987,50 пг/мл), ІІІ квартиль

(987,51 – 1567,00 пг/мл) та IV квартиль (більше 1567,00 пг/мл).

Дані аналізу основних скарг обстежених пацієнтів з позагоспітальною

пневмонією свідчать про наявність підвищення температури тіла у 332 дітей

(98,2 %), сухого кашлю у 316 дітей (93,5 %), вологого кашлю у 22 дітей (6,5 %),

нежитю у 137 дітей (40,5 %), задишки у 97дітей (28,7 %). У 183 дітей (54,1 %)

лихоманка мала фебрильний характер, тоді як субфебрильна температура

спостерігалася у 88 хворих (26,0 %), а піретична – у 54 пацієнтів (18,0 %). У 106

дітей (31,4 %) була задишка, 33 пацієнтів (9,8 %) мали тахіпное. Аналіз

аускультативної картини, показав, що у дітей, хворих на пневмонію, переважало

жорстке дихання – 91,4 % (n=309) випадків.

Виявлено, що більшість обстежених пацієнтів основної групи мали тяжкий

перебіг пневмонії (210 пацієнтів (62,1 %)), захворювання середнього ступеню

тяжкості було наявним у 128 дітей (37,9 %). Двобічна пневмонія діагностована у

279 (82,5 %) хворих, 49 (14,5 %) пацієнтів – правобічна і у 10 дітей (3,0 %) –

лівобічна пневмонія. Сегментарну пневмонію мали 167 (49,4 %) пацієнтів,

полісегментарну – 164 (48,5 %) дитини, та дольову – 7 (2,1 %) дітей.

Для виявлення ураження органів гепатобіліарної системи у дітей, хворих на

пневмонію, проведено ультразвукове дослідження органів черевної порожнини. За

результатами якого, більше половини обстежених дітей основної групи (55,1 %)

мали збільшення розмірів печінки. Разом з тим, у 41 хворого (12,1 %) було виявлено

біліарний сладж, у 281 хворого (83,2 %) – гіперрефлективна стінка жовчного

міхура, у 56 пацієнтів (16,7 %) – потовщення стінки жовчного міхура, що свідчить

про запальний процес цього органу.

Підвищення кількості лейкоцитів мало пряму залежність від тяжкості

захворювання, оскільки при пневмонії середнього ступеню їх рівень становив

8,93±0,32%, а при тяжкому перебігу – 10,9±0,41%. У порівнянні у здорових дітей

рівень лейкоцитів становив 4,82±0,65%. Виявлений лейкоцитоз характеризувався

підвищенням рівня нейтрофілів, що вказує на зсув лейкоцитарної формули вліво.
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Найвищий рівень нейтрофілів спостерігався при тяжкій формі пневмонії: рівень

паличкоядерних нейтрофілів становив 5,07 ± 0,23%, а сегментоядерних – 44,6 ±

1,25%, що вказує на інтенсивний розвиток запального процесу.

Нами виявлено підвищення IL-1 із збільшенням тяжкості захворювання. У

пацієнтів з середньотяжким ступенем пневмонії рівень IL-1 становив 28,35 ± 0,641

пг/мл, у пацієнтів з тяжким перебігом – 32,87 ± 0,472 пг/мл. Водночас, у пацієнтів

з пневмонією тяжкого ступеню встановлено максимальне підвищення в крові IL-6

– 24,9 ± 0,981 пг/мл, що у 10,3 рази перевищувало відповідний показник здорових

дітей. Також, нами встановлено, що у пацієнтів з ураженнями гепатобіліарної

системи рівень IL-1 у пацієнтів з пневмонією середнього ступеня тяжкості у 11,4

рази, а у хворих тяжкою формою пневмонії у 12,1 рази перевищував показник

здорових дітей. Рівень IL-6 у 1,6 рази та у 1,9 рази перевищував показник контролю

при середньотяжкому та тяжкому ступені пневмонії відповідно. Спостерігалось

підвищення СРБ в крові до 36,94 ± 4,36 мг/л – при середньотяжкій пневмонії та

39,72 ± 3,05 мг/л – при тяжкому перебігу.

Ми виявили позитивний кореляційний взаємозв’язок між рівнем IL-1 та

активністю АЛТ та АСТ, причому коефіцієнт кореляції вищий для показника АСТ

– rxy= +0,111 порівняно з АЛТ – rxy= +0,047 (р<0,05). Коефіцієнт кореляції IL-1 та

активністю ГГТ становив rxy= +0,054. Між показником IL-6 і АЛТ, АСТ та ГГТ

спостерігався негативний кореляційний взаємозв’язок, оскільки коефіцієнт

кореляції між IL-6 і АЛТ рівний rxy= -0,262, а IL-6 і АСТ рівний rxy= -0,324 та IL-6 і

ГГТ рівний rxy= -0,068. Слід зауважити, що ступінь взаємозв’язку між IL-6 і АСТ

вищий ніж IL-6 і АЛТ (р<0,05).

Було проаналізовано взаємозв’язок між СРБ та показниками синдрому

цитолізу і виявлено, що коефіцієнт кореляції між вмістом СРБ та активністю АЛТ

в крові рівний rxy= -0,281, а коефіцієнт кореляції між вмістом СРБ та активністю

АСТ та ГГТ - рівний rxy= -0,281 та rxy= -0,124 відповідно.

Встановлений позитивний кореляційний взаємозв’язок IL-1 та рівнем

загального, прямого та непрямого білірубіну, а також лужної фосфатази -

коефіцієнт кореляції rxy= +0,190, rxy= +0,147, rxy= +0,138 та rxy= +0,038 відповідно.
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Подібна кореляція спостерігалася і для IL-6 з рівнем загального, прямого та

непрямого білірубіну, а також лужної фосфатази рівний rxy= +0,148, rxy= +0,169, rxy=

+0,140 та rxy= +0,068 відповідно. Шанси на збільшення печінки, розвиток

гіперрефлекторної стінки жовчного міхура, потовщення стінки та сладж жовчного

міхура на рівні із шансами на підвищення рівня загального білірубіну та лужної

фосфатази були вірогідно вищими у дітей, хворих на тяжку позалікарняну

пневмонію (OR – 2.278, 95 % СІ 1.172 – 4.426, OR – 1.349, 95 % СІ 1.206 – 1.804 та

OR –2.031, 95 % СІ 1.827 – 2.309 відповідно.

При порівнянні рівнів IL-1 та IL-6 в крові дітей з пневмонією різних вікових

груп встановлено, що у дітей першого року життя (1-12 місяців) дані показники

вищі, ніж у дітей віком 13-36 місяців. Визначення рівня СРБ показало, що у дітей

першого року життя, хворих на пневмонію, його рівень в крові знаходився на рівні

33,65±0,912 мг/л та не відрізнявся від показника, характерного для дітей віком 13-

36 місяців, у яких СРБ становив 34,94±1,495 мг/л.

Визначення показників інфекційно-запального процесу залежно від статі

показало, що різниці у рівні лейкоцитів та показників лейкоцитарної формули між

хлопчиками та дівчатками раннього віку не виявлено. Також між хлопчиками та

дівчатками не виявлено різниці і у показниках активності інфекційно-запального

процесу.

В результаті проведеного комплексного клініко-лабораторного та

інструментального обстеження та статистичного аналізу результатів дослідження,

нами уточнені фактори ризику тяжкості перебігу пневмонії.

Вперше отримані дані щодо можливості оцінки тяжкості та прогнозування

перебігу пневмонії у дітей на основі визначення вмісту SLPI. У дітей з пневмонією

його рівень у сироватці крові підвищувався в 5,2 рази порівняно із показниками

здорових дітей. З підвищенням ймовірності розвитку сегментарної та

полісегментарної пневмонії збільшувалась концентрація SLPI у крові. Також при

порівнянні рівня SLPI в крові пацієнтів з пневмонією та ураженням ГБС та без

ураження ГБС вперше нами встановлено, що за умов враження ГБС рівень SLPI

був рівний 1144 ± 51,33 пг/мл, а без ураження ГБС – 1261 ± 42,36 пг/мл, що у 4,95
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рази та у 5,45 рази перевищувало відповідний показник здорових дітей (р<0,05).

При ехографічному дослідженні органів черевної порожнини зміни в ГБС

корелювали із змінами рівня SLPI в сироватці крові. Нами встановлено, що зі

збільшенням квартилю SLPI зростав відсоток пацієнтів, у яких спостерігалася

гіперрефлективна стінка жовчного міхура із максимальними значеннями у

пацієнтів із ІІІ-IV квартилем SLPI – 42,6 % (144 хворих), а SLPI I-II квартилю було

39,94 % (135 хворих) від загальної кількості обстежених. З підвищенням

концентрації SLPI в крові у пацієнтів частіше спостерігалося потовщення стінки

жовчного міхура: у 7,69 % (26 хворих) дітей із І-IІ квартилем SLPI та у 8,88 % ( 30

хворих) пацієнтів із ІІІ-IV квартилем SLPI. Окрім того, у 5,92 % (20 хворих)

пацієнтів із І-IІ квартилем SLPI виявлявся сладж, а у пацієнтів з ІІІ-IV квартилем

SLPI цей показник був на рівні 6,21 % (21 пацієнт).

Нами виявлено, що рівень SLPI у крові підвищується по мірі розвитку

тяжкості захворювання. При середньотяжкій пневмонії рівень SLPI становив 807,8

± 54,24 пг/мл, що у 3,49 рази перевищувало показник групи порівняння (231,3 ±

13,67 пг/мл) (р˂0,05), а при тяжкому перебігу – 1496 ± 174,9 пг/мл, що у 6,47 рази

перевищувало показник групи порівняння (р˂0,05). Порівнюючи шанси

підвищення рівня SLPI у пацієнтів з різним ступенем тяжкості, ми виявили, що

шанси розвитку тяжкої пневмонії вищі при значеннях SLPI на рівні III-IV квартилю

(OR - 1.923, 95% CI 1.457 - 1.866).

Різниця рівня SLPI у пацієнтів з ураженнями і без уражень ГБС. Так, у хворих

без ураження - вміст SLPI в крові підвищувався як при середній, так і при тяжкій

пневмонії. При середньому ступені тяжкості рівень SLPI становив 1172 ± 62,94

пг/мл, що у 5,07 разів, перевищувало показник здорових дітей (р˂0,05). При тяжкій

пневмонії спостерігалося більш суттєве підвищення рівня SLPI – до 1303 ± 46,13

пг/мл, що у 5,63 рази перевищувало показник здорових дітей (р˂0,05). У пацієнтів

з ураженнями ГБС рівень SLPI у крові на 31,08 % нижчий (807,8 ± 54,24 пг/мл) ніж

у пацієнтів без ураження ГБС (1172 ± 62,94 пг/мл) (р˂0,05). Оцінка вірогідності

розвитку ускладненої пневмонії показала більшу кількість ускладнених пневмоній
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у III/IV квартильній групі (OR – 1.130, 95% CI 1.032 – 1.449 та OR - 1.971, 95% CI

1.696 – 2.354 відповідно).

Нами встановлено, що залежно від віку рівень SLPI в крові дітей з

пневмонією першого року життя перевищував показник групи контролю, а також

показники дітей віком 13-36 місяців. У пацієнтів з пневмонією віком 1-12 місяців з

ураженнями печінки рівень SLPI становив 1270 ± 60,96 пг/мл, а без ураження

печінки – 1388 ± 46,13 пг/мл, що у 5,49 рази та у 6,01 разів перевищувало показник

здорових дітей відповідно (р˂0,05). У дітей віком 13-36 місяців досліджувані

показники були нижчими: 841,5 ± 85,87 пг/мл – у дітей, хворих на пневмонію з

ураженнями печінки і 782,4 ± 69,39 пг/мл – у дітей без ураження печінки, що у 3,64

рази та у 3,38 рази перевищувало показник здорових дітей відповідно (р˂0,05).

Нами також встановлено, що рівень SLPI не залежить від статі.

Виявлено позитивний кореляційний зв’язок між рівнем SLPI та ІL-1 у крові

із значенням rxy= +0,179, між SLPI та рівнем ІL-6 у крові дорівнювало rxy= +0,127.

Коефіцієнт кореляції між вмістом SLPI та СРБ в сироватці крові негативний з

показником rxy= -0,215.

Ключові слова: пневмонія, гепатобіліарна система, аланінамінотрансфераза,

аспартатамінотрансфераза, С-реактивний білок, секреторний інгібітор протеази

лейкоцитів, діти, ранній вік, біомаркери, легеневі захворювання, захворювання

печінки, ризик розвитку, інтерлейкіни, холестаз, ультразвукова діагностика.
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The aim of the study was to determine the features of hepatobiliary disorders of

children with community-acquired pneumonia, based on the evaluation of new scientific

data on the pathogenetic role of clinical and laboratory markers of infectious-
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inflammatory process, secretory leukocyte proteinase inhibitor (SLPI).

Pneumonia is an infectious disease characterized by lung lesions with intraalveolar

exudation. This is manifested by body intoxication of various degrees. Lung damage leads

to an increase in the systemic circulation of cytokines that affects the liver's functional

state, contributing to its dysfunction and the hepatobiliary system as a whole.

Pneumonia remains one of the most common childhood diseases. Considering the

development of metabolic changes in the liver of patients with community-acquired


[…]


розмірів печінки, гіперрефлекторна стінка жовчного міхура та потовщення його

стінок.
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5. Вираженість синдрому холестазу, порушення з боку біліарного тракту

призводить до підвищення рівня SLPI при наявності негативного вірогідного

взаємозв’язку між ним та ГГТ ( rxy= - 0,215).

6. Рівень SLPI дозволяє спрогнозувати розвиток тяжкості позагоспітальної

пневмоніі у дітей раннього віку та можливості виникнення ураження

гепатобіліарної системи. У пацієнтів із значеннями SLPI на рівні III-IV квартилю

ймовірність розвитку тяжчого перебігу пневмонії та ураження ГБС вірогідно вдвічі

вища, ніж у дітей з рівнем SLPI I/II квартилю. Саме тому, підвищення рівня SLPI у

поєднанні із збільшенням розмірів печінки, гіперрефлекторною стінкою жовчного

міхура з виникненням сладжу в дітей із пневмонією є одним із діагностичних

критеріїв ураження ГБС.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. У дітей раннього віку, хворих на позалікарняну пневмонію слід

враховувати, що при тяжкому перебігу позалікарняної пневмонії підвищується

ризик розвитку ураження гепатобіліарної системи із розвитком синдрому

холестазу.

Шанси на збільшення печінки, розвиток гіперрефлекторної стінки жовчного

міхура, потовщення стінки та сладж жовчного міхура вірогідно вищі у дітей,

хворих на тяжку позалікарняну пневмонію.

2. У дітей, хворих на позалікарняну пневмонію, значення SLPI на рівні

ІІІ/IV квартилю, тобто вище 1567 пг/мл, підвищує ризик розвитку тяжкої або

ускладеної пневмонії. Також, при значеннях SLPI вище 987 пг/мл існує вірогідний

ризик розвитку синдрому сладжу.
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4. Дудник В. М., Пасік В.Ю. Оцінка ураження гепатобіліарної системи при

пневмонії у дітей раннього віку / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Проблеми

клінічної педіатрії. – 2021. - № 4 (54). - С. 81-86 (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання статті)

5. Дудник В. М., Пасік В.Ю. Порушення функції печінки в дітей раннього віку

з позагоспітальною пневмонією: роль маркерів інфекційно-запального

процесу / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Сучасна педіатрія. Україна. – 2022. -
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№ 2 (122). - С. 32-38 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання статті)

НАУКОВІ ПРАЦІ, ЯКІ ЗАСВІДЧУЮТЬ АПРОБАЦІЮ МАТЕРІАЛІВ

ДИСЕРТАЦІЇ

6. Dudnyk V. M., Pasik V. Yu. Liver dysfunction in children with community-

acquired pneumonia: the role of infectious and inflammatory markers / V. M.

Dudnyk, V. Yu. Pasik // Journal of Education, Health and Sport. 2021;11(11) – P.

169-181 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання статті)

7. Dudnyk V. M., Pasik V. Yu. Secretory leukocyte protease inhibitor as a marker of

proinflammatory response in children with community-acquired pneumonia / V.

M. Dudnyk, V. Yu. Pasik // Biomedical and Biosocial Аnthropology. – 2021. - №

43. - С. 29 – 33 (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання статті)

8. Пасік В.Ю. Особливості перебігу пневмонії у дітей раннього віку / В.Ю.

Пасік // Матеріали XV міжнародної наукової конференції студентів та

молодих вчених «Перший крок в науку-2018» (18-20 квітня 2018 р., м.

Вінниця). – Вінниця, 2018. – С. 278. (Особистий внесок – здобувач провів збір

та обробку матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання тез)

9. Пасік В.Ю. Клініко-лабораторні особливості перебігу позагоспітальної

пневмонії у дітей раннього віку/ В.Ю. Пасік // Матеріали науково-практичної

конференції з міжнародною участю. Присвяченої 100-річчю заснування

Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика

МОЗ України «European biomedical young scientist conference NMAPE» (19-

21 квітня 2018 р., м. Київ). – Київ, 2018. - С. 88-90. (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)
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10. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Перебіг пневмонії у дітей раннього віку: дані

клінічних, лабораторних та інструментальних методів дослідження / В.М.

Дудник, В.Ю. Пасік // Матеріали III науково-практичної конференції

молодих вчених з міжнародною участю, присвяченої 25-річчю Національної

академії медичних наук України «Проблеми сьогодення в педіатрії» (29

березня 2018 р., м. Харків). – Харків, 2018. - С. 13-14. (Особистий внесок –

здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)

11. Пасік В.Ю. Зв'язок між враженням гепатобіліарної системи та пневмонією у

дітей раннього віку / В.Ю. Пасік // Матеріали підсумкової LXI науково-

практичної конференції «Здобутки клінічної та експерементальної

медицини» (7 червня 2018 р., м. Тернопіль). – Тернопіль, 2018. - С. 196-197.

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

12. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Особливості перебігу пневмонії у дітей раннього

віку / В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // ХIII конгрес педіатрів України «Актуальні

проблеми педіатрії». (9-11 жовтня 2018 р., м. Київ). - Київ, 2018. - С. 32-33

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

13. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Стан гепатобіліарної системи у дітей раннього віку,

хворих на позалікарняну пневмонію/ В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // Збірник тез

наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції

«Медичні науки: історія розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень»

(25-26 вересня 2020 р., м. Львів). – Львів, 2020. - С. 17-21. (Особистий внесок

– здобувач провів збір та обробку матеріалів дослідження, аналіз

результатів, написання тез)

14. Дудник В. М., Пасік В. Ю. Клініко-лабораторні маркери перебігу

позалікарняної пневмонії у дітей раннього віку / В .М. Дудник, В. Ю. Пасік //

Збірник матеріалів науково-практичної конференції з міжнародною участю

«Безперервний професійний розвиток лікарів та провізорів в умовах
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реформування системи охорони здоров’я» (09 жовтня 2020 р., м. Київ). –

Київ, 2020. - С. 108-111. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку

матеріалів дослідження, аналіз результатів, написання тез)

15. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Клініко-лабораторні зміни при пневмонії у дітей

раннього віку / В.М. Дудник, В.Ю. Пасік // Збірник матеріалів VI міжнародної

наукової конференції з фундаментальних наук, мистецтва, бізнесу та освіти,

інтернет-технологій і суспільства «Trends and directions of development of

scientific approaches and prospects of integration of Internet technologies into

society» (23 – 26 лютого 2021 р., Стокгольм, Швеція). – Стокгольм, 2021. - С.

299-301. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

16. Дудник В. М., Пасік В. Ю. Дисфункція біліарного тракту при пневмонії у

дітей раннього віку / В. М. Дудник, В. Ю. Пасік // Матеріали 1-ої міжнародної

науково-практичної конференції «Global approach to scientific research» (16-

18 серпня 2021 р., Сальвадор, Бразилія). – Сальвадор, 2021. - С. 85-89.

(Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

17. Дудник В.М., Пасік В.Ю. Порушення функції біліарного тракту при

пневмонії у дітей раннього віку/ В.М. Дудник, В.Ю. Пасік// Матеріали XV

конгресу педіатрів України (12-13 жовтня 2021 р., м. Київ). – Київ, 2021. - С.

45. (Особистий внесок – здобувач провів збір та обробку матеріалів

дослідження, аналіз результатів, написання тез)

Апробація результатів дисертації:

«Нові медичні технології в педіатрії та сімейній медицині». Науково-

практична конференція з міжнародною участю присвячена пам’яті акад.

Б.Я. Резника, (м. Одеса 6-7 квітня 2017 р.) – стендова доповідь

«Новітні технології в педіатричній науці, практиці та освіті» Науково-

практична конференція з міжнародною участю присвячена пам’яті акад.

Б.Я. Резника, (м. Одеса 12-13 квітня 2018 р.) – стендова доповідь
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 «Здобутки клінічної та експерементальної медицини» Науково-практична

конференція (м. Тернопіль, 7 червня 2018 р.) – стендова доповідь

«Складний пацієнт в практиці педіатра» Науково-практична конференція

з міжнародною участю (м. Київ 16-17 грудня 2020 р.) – стендова доповідь

«Складний пацієнт в практиці педіатра» Науково-практична конференція

з міжнародною участю (м. Київ 16-17 березня 2021 р.) – стендова доповідь

«Перший крок в науку- 2018» XV наукова конференція студентів та

молодих вчених (18-20 квітня 2018 р.) – усна доповідь

«Досягнення сучасної медицини та фармакології на засадах медичної

біохімії» Науково-практична конференція до 70-річчя від дня народження

професора О.О.Пентюка (17 жовтня 2019 р.) – усна доповідь
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Додаток Б

Акти впроваджень
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