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Актуальність теми.

Проблема педіатричної пульмонології є однією з найактуальніших

сучасних медико-соціальних проблем сьогодення. Це пов’язане зі

збільшенням кількості бронхо-легеневих захворювань майже в 15 разів за

останні десятиріччя. Більшість легеневих захворювань трансформуються в

пневмонії, серед яких найчастішою є позагоспітальна. Пневмонія є одним із

найпоширеніших захворювань дитячого віку та основною причиною

смертності дітей у всьому світі. Це пов’язано із анатомічною,

функціональною та імунологічною незрілістю організму дитини, а також

широким діапазоном збудників захворювання, що збільшує дію токсичних

агентів на організм дитини.

Недостатньо вивченим напрямком патогенезу пневмонії у дітей

раннього віку залишаються порушення функціонального стану печінки, які

виникають у відповідь на розвиток в організмі інфекційно-запального

процесу. Окрім того, залишається відкритим питання наявності змін

функціонального стану органів гепатобіліарної системи і яким чином вони

позначаються на перебігу і наслідках розвитку інфекційно-запального

процесу в легенях. Також залишається дискусійним питання диференційної

діагностики різних видів позагоспітальної пневмонії, що може лежати в

основі виникнення ускладнень з боку гепатобіліарної системи.

Тому, дисертаційна робота Пасік Валентини Юріївни «Особливості

ураження гепатобіліарної системи у дітей раннього віку, хворих на

позагоспітальну пневмонію» є своєчасною та актуальною, оскільки

спрямована на вирішення проблеми сучасної дитячої пульмонології –

визначення особливостей порушення гепатобіліарної системи у дітей

раннього віку, хворих на позагоспітальну пневмонію, на підставі оцінки

нових наукових даних про патогенетичну роль клініко-лабораторних

маркерів інфекційно-запального процесу та секреторного інгібітору протеази

лейкоцитів. Це дозволить удосконалити диференційну діагностику пневмонії

та виділяти критерії ризику виникнення патології з боку гепатобіліарної

системи.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача.

Робота подана як закінчене наукове дослідження, яке присвячене

підвищенню ефективності діагностики позагоспітальних пневмоній у

поєднанні з гепатобіліарною патологією. Дисертація та опубліковані наукові

праці здобувача виконані і підготовлені на високому науковому рівні і

базується на достатній для вирішення поставлених задач кількості клінічних

спостережень (338 дітей з пневмонією). Результати дисертаційної роботи

відображено в 17 наукових роботах, у тому числі 5 статей у наукових

фахових виданнях, що відповідають вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. №44; 1 стаття в журналі «Сучасна педіатрія. Україна», що входить у

наукометричну базу Scopus; 10 наукових праць було видано в матеріалах

міжнародних науково-практичних конференцій (Україна, Польща, Швеція,

Бразилія).

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях

Отримані результати роботи довершують праці інших науковців із

обраної теми та обґрунтовано доводять те що діти, які хворі на пневмонію із

супутньою патологією з боку гепатобіліарної системи мають особливості

перебігу захворювання. Так, дисертанткою було вперше встановлено, що

показник секреторного інгібітору протеази лейкоцитів (SLPI) у дітей

раннього віку є предиктором формування патології гепатобіліарної системи

за умов розвитку інфекційно-запального процесу в легенях, що пов’язано з

тяжкістю захворювання.

Окрім того показано, що по мірі підвищення тяжкості позагоспітальної

пневмонії у крові дітей підвищується рівень печінкових ензимів. Це свідчить

про печінковий механізм гіперферментемії. Останнє тісно корелює з

активністю інфекційно-запального процесу на що вказує позитивний

кореляційний зв’язок між рівнями інтерлейкінів (ІL), С - реактивного білку

(СРБ) та показниками цитолізу і холестазу. Доповнено наукові дані щодо

ролі інтерлейкінів у виникненні уражень гепатобіліарної системи, які

посилюються в динаміці розвитку тяжкості пневмонії, що і дозволяє

спрогнозувати перебіг захворювання.

В опублікованих працях дисертантки повністю викладені результати

дисертаційного дослідження, наукові положення, висновки і практичні

рекомендації, які випливають із них.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні методи дослідження, які авторка використала у роботі,

базуються на аналізі великої кількості джерел провідної сучасної літератури

(246 посилань). Отримані результати дисертації сформовані внаслідок

обстеження достатньої кількості хворих дітей з пневмонією та застосуванням

сучасних методів обстеження. Статистичний аналіз отриманих даних

проведений коректно і дозволяє використовувати результати дослідження у

подальшому обговоренні. Висновки, наукові положення та рекомендації,

сформовані авторкою на основі даних власного дослідження з проведенням

відповідного статистичного аналізу, що підтверджує їх достовірність, є

логічним підсумком отриманих результатів дисертації.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Для виконання поставленого перед дослідженням завдання,

дисертанткою було використано сучасні методи дослідження. Так,

застосовувались результати клінічного спостереження (збір скарг, анамнезу,

фізикальне обстеження); лабораторні: загальні біохімічні обстеження (С-

реактивний білок (СРБ), загальний, прямий і непрямий білірубін,

аланінамінотрансфераза (АЛТ), аспартатамінотрансфераза (АСТ), γ-

глутамілтранспептидаза (ГГТ), лужна фосфатаза (ЛФ), загальний білок крові,

фібриноген, АЧТЧ); методи бактеріологічного дослідження; імуноферментні

(вміст SLPI, інтерлейкінів (IL)); інструментальні (рентгенографія органів

грудної клітини, ультразвукова діагностика органів черевної порожнини);

методи статистичної обробки результатів дослідження (варіаційної

статистики та кореляційно-регресійного аналізу).

Методи досліджень, які використані в дисертації відповідають

сучасним вимогам до наукових досліджень. Діагностика «позагоспітальної

пневмонії» проводилась згідно рекомендаціям Всесвітньої охорони здоров’я

[Revised WHO classification and treatment of pneumonia in children at health

facilities: evidence summaries, 2014].

Алгоритм діагностики ураження гепатобіліарної системи базувався на

рекомендаціях ESPGHAN (European Society for Paediatric Gastroenterology

Hepatology and Nutrition) [The Health Care Transition of Youth With Liver

Disease into the Adult Health System: Position Paper from ESPGHAN and

EASL J Pediatr Gastrol Nut. 2018; 66(6): 976-990].

Статистична обробка первинного цифрового матеріалу проведена

коректно, підтверджена статистична значимість отриманих результатів.

Дисертантка відмінно здійснила огляд літератури та провела порівняння

отриманих результатів із відомими дослідженнями. Таким чином, варто

відмітити високий рівень виконання поставленої наукової задачі, оволодіння

здобувачкою методологією наукової діяльності.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження є значущим та сучасним для медичної науки.

Дисертаційна робота відкриває нові можливості для діагностики пневмоній

на фоні уражень гепатобіліарної системи.

На основі отриманих результатів дослідження дисертанткою

запропоновано удосконалення способу підходу до диференційної

діагностики пневмонії у дітей раннього віку за допомогою визначення вмісту

SLPI в сироватці крові, що дозволить збільшити достовірність діагностики,

зокрема на фоні ускладнень з боку гепатобіліарної системи.

Також авторкою запропоновано виділити критерії ризику виникнення

змін гепатобіліарної системи у дітей раннього віку з позагоспітальною

пневмонією.

Для виявлення змін та патології гепатобіліарної системи на фоні

позагоспітальної пневмонії рекомендовано використовувати маркери

інфекційно-запального процесу у таких дітей.

Дисертаційна робота є фрагментом наукового дослідження кафедри

педіатрії № 2 ВНМУ ім. М. І. Пирогова «Удосконалення діагностики,

лікування та визначення прогнозу різних соматичних та орфанних

захворювань у дітей» (державна реєстрація № 0119U000327).

http://www.espghan.org/fileadmin/user_upload/Society_Papers/The_Health_Care_Transition_of_Youth_With_Liver.29.pdf

Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Подальше використання результатів дисертації в практичній медицині

дозволить враховувати можливість ураження гепатобіліарної системи із

розвитком синдрому холестазу у дітей раннього віку, хворих на

позагоспітальну пневмонію. В даній категорії дітей особливої уваги слід

надавати визначенню вмісту секреторного інгібітора протеази лейкоцитів

(SLPI) в сироватці крові, що дозволить підвищити достовірність та точність її

диференційної діагностики, зокрема за умов ускладнень з боку

гепатобіліарної системи.

Отримані дисертанткою дані вже впроваджені у практику роботи КНП

«Тернопільська міська дитяча комунальна лікарня», КНП «Ужгородська

міська дитяча клінічна лікарня Ужгородської міської ради», ОКНП

«Чернівецька обласна дитяча клінічна лікарня». Рекомендовано

розширювати мережу навчальних закладів, де буде впровадження в

навчальний процес кафедр педіатричного профілю результатів

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності. За

результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових публікаціях

програмою «Strikeplagiarism» встановлено, що текст є оригінальним, не

виявлено плагіату, самоплагіату, фабрикування, фальсифікування даних чи

будь яких інших порушень принципів академічної доброчесності.

ВИСНОВОК

Узагальнюючи вказане, варто відзначити, що дисертаційна робота Пасік

Валентини Юріївни на тему «Особливості ураження гепатобіліарної

системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну пневмонію» є

завершеною і самостійною кваліфікаційною науковою працею, яка містить

нові науково обґрунтовані результати, що дозволяють розв’язати актуальну

задачу сучасної педіатрії – визначення особливостей порушення

гепатобіліарної системи у дітей раннього віку, хворих на позагоспітальну

пневмонію, на підставі оцінки нових наукових даних про патогенетичну роль

клініко-лабораторних маркерів інфекційно-запального процесу, секреторного

інгібітору протеази лейкоцитів. За своєю актуальністю, методологічним

підходом до вирішення поставлених задач, науковою новизною та

практичним значенням отриманих результатів дане дослідження є науковою

роботою, що виконана на високому науково-методичному рівні. Одержані

під час виконання дисертаційної роботи результати мають вагоме значення

для сучасної педіатрії та підтверджуються документами, які засвідчують

проведення таких досліджень. Вона у повній мірі відповідає вимогам до

дисертації доктора філософії, які зазначені у Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44 та вимогам до оформлення дисертації відповідно до наказу

МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації». Пасік Валентина Юріївна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю 228

«Педіатрія».
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